
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

N.33 del Reg. 

Del 18/12/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO, 

PER IL PERIODO 2024/2026 (COMUNE INFERIORE A 2.000 

ABITANTI) ART. 170 D. LGS. N. 267/2000. 

 

L'anno Duemilaventitre, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 17:40. nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di 

prima convocazione si è riunito con la presenza dei signori: 

All’appello risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

CERULLO GIANCARLO 

 
Sindaco       SI  

AIELLO PANTALEONE Consigliere       SI   

CARITO MARIANGELA Consigliere         SI 

CERULLO ANTONIO PANTALEONE Consigliere        SI  

DESTITO ANTONIO Consigliere SI  

MATTIA PAOLO 

 
Consigliere SI  

SCHIAVONE ANTONIO Consigliere SI 

SI 

 

 

SCHIPANI SAVERIO 

 
Consigliere SI  

SESTITO ROBERTO Consigliere SI  

STAROPOLI MARCO Consigliere        SI    

VIGLIANISI MARISA SARA Consigliere        SI  

    

              Assegnati n. 10 oltre il Sindaco                                                                  Presenti n. 10 Assenti n. 01                

In   carica n. 10 oltre il Sindaco      

  
Presiede il Presidente del Consiglio comunale il Sig. Antonio Pantaleone Cerullo, il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato;  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ausilia Paravati, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

IN SEDUTA PUBBLICA 

RICHIAMATA  

 la propria Deliberazione n. 22 del 27/09/2023, con la quale l’Ente ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 14/11/2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato, per il 

periodo 2024/2026, da sottoporre al Consiglio; 

VISTI 

 l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 

di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

 l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni”; 

 il nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 
“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 

di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte 

corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

DATO ATTO che alla data del 31/12/2022 la popolazione del Comune di Montauro risulta essere 

pari a 1.849 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP 

semplificato; 

PRESO ATTO della FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra 

gli altri: 

 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

 che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 

presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 

revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il 

bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione allegato 

n. 4/1; 

CONSIDERATO CHE  

 sono intervenuti eventi tali da rendere necessario l’aggiornamento del DUPS 2024/2026, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 27/09/2023, al fine di recepire il nuovo quadro 

normativo riguardante la programmazione del fabbisogno del personale, del programma 

triennale delle opere pubbliche e del piano delle valorizzazioni e per il triennio 2024/2026;  

 con l’aggiornamento al DUPS 2024/2026, è stata adeguata la parte finanziaria, coerentemente 

alle previsioni dello schema di Bilancio 2024/2026; 

 in sede di aggiornamento del DUPS, saranno approvati i documenti di programmazione 

richiesti dal principio contabile sopra citato, ovvero: la programmazione dei lavori pubblici, 

la programmazione degli acquisti di beni e servizi, la programmazione delle alienazioni e 

valorizzazioni dei beni patrimoniali; 

TENUTO CONTO della recente normativa vigente in materia, in particolar modo del D.M. n. 

132/2022, la nuova programmazione triennale del personale 2024/2026, costituirà documento 

fondamentale ed integrante del PIAO 2024/2026, quale unico documento di programmazione 

esecutiva da approvarsi entro trenta giorni dall'approvazione del Bilancio di Previsione; 

PRESO ATTO CHE sono stai integrati in particolare i seguenti programmi, i quali costituiscono 

parte integrante della Nota di aggiornamento al DUPS 2024/2026: 

 l’Elenco degli immobili non strumentali suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione per 

l’anno 2024, previsto nell’apposito Piano, ai sensi dell’art. 58 D.L. n. 112/2008, convertito con 

modificazioni della Legge n. 133/2008; 

 il Programma Triennale 2024/2026 delle opere pubbliche e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 

2024, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

 il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE, pertanto, le seguenti deliberazioni mediante cui è stata disciplinata l’attività 

programmatoria dell’ente in materia di appalti e spesa pubblica per il triennio 2024/2026, quali in 

particolare: 

 Deliberazione G.C. n. 94 del 19/09/2023, con la quale sono stati approvati lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2024/2026 e il relativo elenco 

annuale per l’esercizio 2024, nonché il programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi per il periodo 2024/2026; 

 Deliberazione C.C. n. 25 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione del Piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58 Decreto Legge 25 giugno 2008, N. 112, 

convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, N. 133) per l’anno 2024”; 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 predisposta e 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento 

al DUP Semplificato 2024/2026; 



RILEVATO CHE, ai sensi degli artt. 49, c.1, e 147-bis, c.1, del Testo Unico n. 267/2000, sulla 

proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Revisione dei Conti, con verbale n. 23 in data 18/11/2023, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con n. 07 voti favorevoli, n. 03 astenuti (Mattia, Viglianisi e Sestito) legalmente resi, 

 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2024/2026, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 

disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. 118/2011, 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3. di approvare, i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026, 

quali nota di aggiornamento di quanto approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 

27/09/2023, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte 

integrante del presente atto: 

 l’Elenco degli immobili non strumentali suscettibili di valorizzazione ovvero 

dismissione per l’anno 2024, previsto nell’apposito Piano, ai sensi dell’art. 58 D.L. n. 

112/2008, convertito con modificazioni della Legge n. 133/2008; 

 il Programma Triennale 2024/2026 delle opere pubbliche e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2024, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

 il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024/2026, ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, 

nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione trasparente”, ai fini del corretto adempimento 

delle disposizioni contenute nel D.lgs. n.33/2013. 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con n. 07 voti favorevoli, n. 03 astenuti (Mattia, Viglianisi e Sestito) legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO, PER IL PERIODO 2024/2026 (COMUNE INFERIORE A 

2.000 ABITANTI) ART. 170 D. LGS. N. 267/2000.” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

 

 

Montauro lì, 14/11/2023 

 

         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO, PER IL PERIODO 2024/2026 (COMUNE INFERIORE A 

2.000 ABITANTI) ART. 170 D. LGS. N. 267/2000.” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

 

 

Montauro lì, 14/11/2023 

 

         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to  Dott.ssa Anna Maria Bressi     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Sig. Antonio Pantaleone Cerullo                               F.to   Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line in data odierna, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Montauro, lì  20.12.2023            

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Mirijello Celestina 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267           

del 18/08/2000. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in data 

________________________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

 

Montauro, lì 18.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 45 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente copia è CONFORME all’atto originale presso questo ufficio. 

 

Montauro, lì 20.12.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 


